नई किली, 6 जुलाई, 1993

सा था. ति. 325.--राष्ट्रपति, संविधान के अनुक्लेंद्र 309 के परस्तुक द्वारा प्रवस्त सन्तियों का प्रयोग करते हुए और संघ लॉक सेवा आयंग, धन्सावान प्रशिकारी (परीक्षा सुधार) नर्ती नियम, 1984 की, उन वासों के शिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकषण से वहले किया गण है या करते का लोग किया गण है संघ लॉक सेवा प्राणोग के कार्यालय में उप निदेशक (परीक्षा सुधार) के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के निए निम्तनिविध्य नियम बनाते हैं, प्रथास् :--

- । भेक्षिण नाम और प्रारम्भ :- इन निवसों का संक्षिप्त नाम संघ लोक सेवा आयोग, उप निवेशक (परीका मुधार) भनी निवंग, 1993 है।
- (2) वे राजपत्र में प्रकाशम की नागेष्ट्र को प्रकृत्य होंगे ।
- 2. पव संख्या, बर्गीकरण और वेतनमान :- उपन पद की संवता, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान यह होगा, जो उन निवामों से जगायद अनुमुणी कि अवस्था (2) में अनस्थ (4) में विनिधिष्ट हैं।
- 3. जर्मी की पद्धति, प्रायु-शीमा, शर्हताएं श्रादि उनन पद पर भनी की पद्धति, भ्रायु-मीमा शर्हनाएं भीर उनमें संबंधित सन्य बातें के होंगी जो पूर्वीका भागुमुची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (14) में विनिदिष्ट है।
 - व निरंहता:- यह ष्यक्ति--
 - (ग) जिसमें ऐसे ध्यपित से जिसका पति था जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, वा
 - (थ) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए निसी ध्यक्ति से विवाह किया है,

उपत वय पर नियुक्ति का पाल नहीं हीगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान ही जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे ध्यक्ति और विवाह के जन्य पक्षकार की लागू स्थीप थिथि के अओग अनुशेय है और ऐसा करते के लिए धन्य साधार हैं तो वह किसी न्यक्ति की इस निभम के प्रवर्तन से छूट दे सकेंगी।

- 5. शिथिल करने की प्रियत :- जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना धायप्रयक या समीचीन है, वहां वह उसके लिए का कारण है उन्हें लेखबढ़ करके तथा संघ कोक सेवा धायोग से परामर्थ करके, इन नियमों के किसी उपबंध को फिसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत घाटेश द्वारा शिक्षित कर सकेगी।
- 6. ब्याब्दिस:-- इन निजमों भी कोई बात, ऐसे भारक्षण, घायु-सीमा में छूट और घन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं इलिगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय ममय पर निकाले गए प्रावेशों के अनुसार अनुसूचिस जासियों, धनुसूचिस जनजातियों, गूतपूर्व वैनिक्तों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के सिए उपबंध करना अभेकित है।

धद यत माध	पदों भी संबया	वर्गीकरण	र्वेतनमान	ध्यम् पद भ्रमवा भ्रथयन पद	सीधे भर्ती किए जाने वाले अ्यक्तियों के लिए धायु- सीमा	सेया में जोई गए क्यों का फायका केन्द्रीय सिविन सेवा (विश्वन) नियम, 1972 के नियम 30 के घटीन अनुशेष है या नहीं
1	· 2	3	4	5	G	7
उप-भिद्येशक (परीक्षा सुधार)	6 [%] (एज) (1993) ^१ कायंभार में भाधार पर परि- बसंन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह "फ" राजपन्नित, मननु- गचित्रीय	3000-100- 3500-125- 4500 %.	लागू नहीं होना	किए गए धनुदेणों या खादेश के धनुसार सरकारी सेवकों के लिए पांच वर्ष सक शिधिल की जा सफारी हैं।) टिप्पण :- धानु-सीमा धय- धारित करने के लिए निर्णा- यम तारील भारत में धम्यांचियों से भाषेवन प्राप्त	सेवा को पेंगन संबंधी कायदों की गणना करने के किए ध्रनुक्रात किया गया है और ऐसे व्यक्तियों की कोई फायद ध्रनुक्रेय नहीं होना जो इन् निकायों के ध्रधीन ध्रथनी पुर्व सेवा में, सेवा में ओड़े गए क्य का कायदा प्राप्त कर जुंक है

THE GAZETTE OF INDIA: JULY 24, 1993/SRAVANA 2, 1915

[PART II-SEC. 3(i)]

1158

बर्षि बिभागीय प्रोस्मिति एकिसि है तो प्रपत्नी व्यंतनात

गरी बार्ने में बिन परिवित्रानिती में नंब नेपड़

13

समृह 'क' विभागीय प्रोत्तिति समिति (पुष्टि के संबंध में प्रिचार करने के के लिए)

- 1. राजिय, तंत्र सोक सेवा धायोग
- प्रवर सचिव और गरीका नियंथ क/प्राप्त नियंव संघ गरीका

सेवा श्रायोग टिप्पण: मीधे मतीं किए जाने याले व्यक्ति की पुन्टि से मंबंधित विमा-तीय प्रोन्नति समिति की कार्यवाहियां संघ लोक मेबा धायांच के बनमोदनार्थ केंत्री जाएगी। किन्तु, यदि धायोग उनका धनमोबन नहीं करता है तो विभागीय प्रान्तित समिति की बैठक संघ लोक सेवा धायोग के प्रध्यक्ष का किसी सनस्य की धध्यक्षता में फिर से होगी।

प्रस्थेक प्रयस्थर पर संध लोक सेका धार्याम से परामर्श करना धावस्थान 11

> [F. 39023/1/90 - FMT. विचय कुमार, चैस्क खिकारी

New Delhi, the 6th July, 1993

G.S.R. 375.-In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, and in supersession of the Union Public Service Commission, Research Officer (Examination Reforms) Recruitment Rules, 1984, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Deputy Director (Examination Reforms) in the office of the Union Public Service Commission, namely :--

- 1. Short title and commencement .- (1) These rules may be called the Union Public Service Commission, Deputy Director (Examination Reforms) Recruitment Rules, 1993.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of post, classification and scale of pay.-The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto, shall be as specified in columns (2) to (4) of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age limit, qualifications, etc The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (14) of the Schedule aforesaid.

- 4. Disqualification.-No person.--
 - (a) who has entered into, or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be oligible for appointment to the said post;

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.-Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving .- Nothing in these rules shall affect reservations. relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Exservicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of Post	Number of post	Classifica- tion	Scale of Pay	Whether Selection of non-selection post	Age limit for direct recruits
1	2.	3	4	5	6
Deputy Director (Examination Reforms)	6 "(six) (1993) "(Subject to variation dependent on workload).	General Central Service Group 'A' Gazetted Non- Ministerial	Rs. 3000-100- 3500-125-4500.		Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government Servants upto 5 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government) Note: The crucial date for

determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura. Sikkim, Ladakh Division of the State of Jammu and Kashmir, Lahaul and Spiti District and Pangi Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).

ssible under rule 30 of the Central Civil Service ments (Pension) Rules, 1972

Whether benefit of added years of service admi- Educational and other qualifications required for direct recruit-

8

Yes.

The benefit of rule 30 of the Central Civil Service (Pension) Rules, 1972 can be made applicable for direct recruits only. The benefit will not be admissible to those who are allowed to count for pensionary benefits for their previous service under Central/State Governments and autonomous bodies and to those who have received the benefit of added years of service in their previous service under these bodies.

Essentiai :

- I. (a) Master's degree or equivalent Post Graduate Diploma in any discipline in Humanities, Science or in a professional courses from a recognised University or equivalent; or
 - (b) Bachelor's degree in any branch of Engineering/Technology from a recognised University or equivalent.
- 11. 5 years' professional experience including experience in examination records and related areas of recruitment exercises. (The exact educational qualifications and areas for experience shall be specified according to the requirement at the time of recruitment on each occasion).
- Note 1: Qualifications are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission, in the case of Candidates otherwise well qualified.
- Note 2: The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Union Public Service Cummission, in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the Union Public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

Whether age and educational	D : 1 4	115			
qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	Period of probation, if any	or of bromotion of by	nt whether by direct recruitme y deputation/transfer and perce filled by various methods		
9	10	1 to F = 1 to 1	11		
Not applicable	One year for direct recruits. By Direct recruitment Note 1: The regular holders of the posts of I Officer (Examination Reforms) in the post of Rs. 2200-4000 whose suitability ointment to the upgraded post of Director (Examination Reforms) in scale of Rs. 3000-4500 has already be essed by the Commission, shall be to have been appointed under these Note 2: Vacancies caused by the incumbant away on transfer on deputation or long or study leave or under other circum for a duration of one year or more filled by transfer on deputation basis officers of Central Government. (a) (i) holding analogous posts on regular basis officers of Rs. 2200-4000 or equivalent; or (iii) with 5 years' regular service in posts scale of Rs. 2000-3500 or equivalent; (b) possessing the educational qualifications as perience prescribed for direct recruits under Country of the post of				
a case of recruitment by promo		omotion Committee exists			
n case of recruitment by promo on/deputation/transfer, grades from which promotion/deputa- on/transfer to be made	If a Departmental Pr what is its composition	omotion Committee exists	The same of the sa		
on/deputation/transfer, grades om which promotion/deputa-		omotion Committee exists	Circumstances in which- Union Public Service Commi- ssion is to be consulted in		

नई दिल्ली, 8 मुलाई, 1993

सा. का. नि. 376.—राष्ट्रपति, संविधान के भनुष्छेय 309 के परन्तुक द्वारा प्रवंता शक्तिमों का प्रयोग करते हुए, संव लोक सेवा भागोग, संयुक्त निवेशक (परीका सुधार) भर्ती नियम, 1986 का संगोधन करने के लिए निम्मलिखित नियम बनाते हैं, भर्यात् :---

- 1. इन नियमों का संक्षिप्त नाम संघ लोक सेवा ग्रायोग, संयुक्त निदेशक (परीक्षा गुघार) भती (संशोधन) नियम, 1983 है।
- में राजपल में प्रकाशन की तारीख को प्रवृता होंगे।
- 2. संघ लोक सेवा बायोग संयुक्त निदेशक (परीक्षा सुधार) धर्ती नियम, 1986 की बनुसूची के स्थाम पर निम्नालिखित बनुसूची रखी जाएगी, घर्यात

		T,	नुसूची		
पदों की संख्या	षपींकरण	पै तनमान	चयन पत्र स्रमेता स्रचयन प्रव	फायवा केरदीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के	व्यक्तियों के लिए भागू- सीमा
2	3	4	5	6	7
दो (1993) *कार्यभार के पाधार पर परि- वर्सन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह "क" राजपित, धननुसचिषीय			लागू महीं द्वीता	षायू नहीं होता
जाने वाले व्यक्तियों	को लिए अपेक्षित गीक्षिक	म	ायु और में क्षिक मह	वाले व्यक्तियों के लिए जिहिल हैवाएँ प्रोस्तत व्यक्तियों की दश	परियोजा की सदक्षि. में यदि कोई हो
			9		10
		सा	गू नहीं होता	and the section of the section had been all the section and section as	कुछ मही
भर्ती सीधे होगी य तथा विभिन्न पद्मा	ा प्रोत्पति द्वारा या प्रतिनि तयों द्वारा भरी जाने वार्ल	ग्युक्ति∤ ो रिक्तियों	प्रोन्नति/प्र जिनसे उ	तेनियुवित/स्थानास्तरण द्वारा भा भोग्निति/प्रतिनियुवित/स्थानास्तरण	र्ती की दशा में वे श्रेणियां लिया जाएगा।
			12		
स+ें न हो सकने प	र प्रतिनियुष्ति पर स्थाना- भी है) द्वारा ।	त्तरण	ऐसा छ भियमित प्रतिनियु भी है) नेज्याय संस्थाओं पर्यात चयन व (क) ((क) (प्रावस्यक	य निवेशक (परीक्षा सुधार), सेवा की है। कित पर स्थानान्तरण (जिसके सरकार/राज्य सरकारों/विश्विदि /विस्तिक सैंक्टर उपलमों, कानू वैक्तारी और रेल भर्ती बोडो रोड और राज्य लोक सेवा द (i) जो नियमित भाषार पर या (ii) जिन्होंने 3000-4500 पर्वो पर पांच बर्ज निया सके पास निम्नलिबित मैकिक	मन्तर्गत मध्यकाशिक संविधा श्यालयों/मान्यता प्राप्त प्रशिजन गी/स्थलासी संगठनों, भर्ती मोडों , कर्मचारी जयन घायोग, सेना गयोग के ऐसे धांशकारी:—— सदम पद धारण किए हुए हैं; इ. या समयुक्त बेतनमान धांशे मित सेबा की है; भीर इ. मईताएं और घनुभव हैं:—
	2 दो (1993) *कार्यभार के घाधार पर परि- वर्शन किया जा सकता है। जाने वाले व्यक्तियों भर्ती सीधे होगी य तथा विभिन्न पद्मा	2 3 दो (1993) साधारण केन्द्रीय सेवा, *कार्यभार के समूह "क" राजपित, पाधार पर परि- भननुसिषधीय वर्सन किया जा सकता है। जाने वाले व्यक्तियों के लिए भवेशित वैक्षिक भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नित द्वारा या प्रतिनित्तया विभिन्न पद्यतियों द्वारा भरी जाने वालं	पदों की संख्या वर्गीकरण चैतामान 2 3 4 दो* (1993) साधारण केन्द्रीय सेवा, 3700-125 *कार्यभार के समूह "क" राजपत्रित, 4700-150 साधार पर परि- धननुसिषयीय 5000 व. वर्शन किया जा सकता है। जाने वाले व्यक्तियों को लिए भपेक्षित वैक्षिक और घन्य सी भ ला भतीं सीधे होगी या प्रोक्तित द्वारा या प्रतिनियुक्ति/ तथा विभिन्न पद्यतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों सके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण	पवों की संख्या वर्गीकरण वैतामान स्वयं पर प्रया प्रवान पव स्था प्रवान के स्था स्था के स्था स्था स्था स्था स्था स्था स्था स्था	पवर्षे की संख्या वर्षीकरण वेतनमांन व्याप से तो में जोई गए वर्षों का समा काम कियोग सिविल सेवा समान काम के निमम 30 के प्रधीन सन्नेते या नहीं या या मूह निम्न काम या स्वाप्त सेवा या या मूह निम्न या स्वाप्त सेवा या या मूह निम्न या नहीं या महीं या नहीं या महीं या महीं या नहीं या महीं या महीं या नहीं या महीं या नहीं या महीं या नहीं या महीं या महीं या महीं या नहीं या महीं यह मही

समतुल्य या स्नासकोत्तर क्रिप्लोमा या समतुल्य; धपना

12

- (ख) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से इंगीनियरी/प्रौद्योगिकी की किसी शाखा में बैचलर डिग्री वा समतुल्य/
- (ii) वस धर्य का वृतिक छन्भव जिसके घन्तर्गत परोक्षा सुधार और भर्ती प्रक्रिया से संबंधित क्षेत्रों में प्रतुमव भी है।

किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से भावस्थक धर्दुताओं की मद 1 (क) में निर्विष्ट किसी विद्याशाखा में बायटरेट दियी या सन-

किसी मान्यताप्राप्त निकाविधालय से आयण्यक महैताओं की मत 1(ख) में निविष्ट किसी शाखा में मास्टर बिसी या समञ्जल्म।

(निश्वित शैक्षिक महैताएं और अपेक्षित मनुषय क्षेत्र मनी फं समय भनेकानुसार विनिविष्ट किए जाएंगे)।

पोयक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय धविकारी, जो प्रोस्तति की सीधी पंक्ति में है प्रतिनिपृतित पर निमुक्ति के लिए विचार फिए नाने के पास नहीं होंगे। इसी प्रकार प्रतिनियुक्ति व्यक्ति प्रोग्नति हारा नियुक्ति के लिए विकार फिए जाने के पाल नहीं होंगे। प्रति-नियुन्ति की भवधि, जिसके भन्तर्गत नेन्द्रीय सरकार के उसी गा किसी भ्रम्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी गन्य भाइर बाह्म पथ पर प्रतिनियुनित की मधीश साधारणतथा चार वर्ष से मधिक नहीं होगी। प्रतिनिमुक्ति पर स्थानान्तरण (जिसके पर्यागंत प्रत्यकालिक संविदा भी है) द्वारा नियुक्ति के लिए प्रधिकतन धायु-नीमा माबेदन प्राप्त होने की गतिम तारीख को 56 दर्घ से मधिक गहीं होगी।

यवि विभागीय प्रोत्मति समिति है तो उसकी संस्थाना

भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोग सेवा मायोग से परामधी किया गाएगा

13

समृह 'क' विभागीय प्रोग्निति समिति (प्रोप्निति के संबंध में विचार करने के सिए)

- धाध्यक्ष/सधस्य, संध शोज सेया धायीग
- सजिब, संघ सोक सेथा घायोग
- घपर समिव और परीका निमंतक/घपर समिप,
- संघ लोक सेवा धायोग

किसी मधिकारी का प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण/संविदा पर प्रयन करते समय सब लोक सेवा घायोग से परामर्थ करना घावनयक है।

-सवस्य

- शब्यस

-सवस्य

[H. 39021/1/90-FAT. (W)] विजय कुमार, ईस्क प्रधिकारी

पाव-टिप्पण :--- मूल नियम, भारत के राजपल, भाग 2, खेव 3, जनबंड (1) में पश्चिमूचना ला. का. ति. सं. 801 तारोब 27 तितम्बर, 1986 द्वारा प्रका-

New Delhi, the 8th July, 1993

G.S.R. 376.-In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Union Public Service Commission (Joint Director, Examination Reforms) Kules, 1986, namely :--

- I. (1) These rules may be called the Union Public Service Commission, Joint Director (Examination Reforms) Recruitment (Amendment) Rules, 1993.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. For the Schedule to the Union Public Service Commission Joint Director (Examination Reforms) Rules, 1986, the following Schedule shall be substituted, namely :---

SCHEDULE SCHEDULE						
Name of the post	No. of Post	Classification	Scale of Pay	Whether Selection post or non- selection post	Whother benefit of added years of service admissi- ble under rule 30 of the Central Civil Service (Pension Rules), 1972	
1	2	3	4	5	6	

Joint Director (Examination Reforms)

Two* (1993) *Subject to variation dependent on

work load

Service Group 'A'

Non-Ministerial

Gazetted.

General Central Rs. 3700-125-4700-150-5000.

Selection

Not applicable

Age limit for direct recruits

Educational and other qualifications required for direct recruits.

8

Whother age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.

Period of probation if anv

Method of Recruitment. Whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/ transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods

Not applicable

Not applicable

Not applicable

Nil

10

By promotion failing which by transfer on deputation; (including short-term contract).

11

In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/ deputations/transfer to be made

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition

9

Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.

12

13

14

Promotions:

Deputy Director (Examination Reforms) with five year's regular service in the grade.

Transfer on Deputation (including short term contract)

Officers of the Central Government/State Government/Universities/Recognised Training Institutes/Public Sector Undertakings, Statutory/Autonomous Organisations, Recruitment Boards e.g. Banking and Railway Recruitment Boards, Staff Selection Commissions, Services Selection Board and State Public Service Commissions :-

- (a) (i) Holding analogous posts on regular basis; or
 - (ii) with five years' regular service in posts in the scale of Rs. 3000-4500 or equivalent, and

Group 'A' Departmental Promotion Committee (For considering Promotion)

- 1. Chairman/Member, Union -- Public Service Commission-
- -- Chairman 2. Secretary, Union Public Service
- Commission-Momber 3. Additional Secretary and Con-
- troller of Examination/Additional Secretary, Union Public Service Commission-Member

Consultation with the Union Public Serveice Commission necessary while selecting an officer on transfer on deputation/contract."